Ma. 281 (Ἐπιφάνιος διάκονος ἀνέγνω·)

30

«Ὅταν τινὲς τὰ ὀρθὰ διαστρέφειν ἐπιχειρῶσι δόγματα κατὰ τὸ αὐτοῖς δοκοῦν, θαυμαζέτω μηδεὶς, εἰ γραφικοῖς λόγοις κέχρηται, ἐπεὶ καὶ πάντες αἰρεσιάρχαι ἐκ

11 cf. Ier. 7,18 et 51,19 14-15 cf. Rom. 9,5 26-27 Ioh. 4,24 27 Ioh. 1,18 27-28 Ioh. 5,37 28-29 cf. Ioh. 20,29

(H)VTM 23-29 τὸν – πιστεύσαντας praetermisit H

3 ὅτε δὲ] καὶ ὅτε M 4 ὑπῆρχεν] τυγχάνουσα sic V 5-6 ἀναπλασμάτων ἑλληνικῶν M 6 ἡ add. ed.Rom. 7 ἢ] εἰ M | παρορατέον] παροραῖται οὖν M 11 χαύωνας M (χαυῶνας Sept.): χύνοντας V χαυῶνας T edd. („χαυῆνας ἄλ. χύνοντας L. λάγανα“ ed.Rom.^{ms}) 14 δαίμονας] Ἕλληνας T^{sc} (δαίμονας Tⁱ s.l.) | καθὼς οἱ Ἕλληνες suspectum (fort. adnotatio marginalis in textum recepta) 16 καί' om. ed.Rom.* (ex lat., ut uidetur), sed cf. e.g. Theod.Stud. epist. 6,22 al. | τῆς² om. M | γὰρ om. V 20 Γρηγόριος – ἀνέγνω om. T 22 ἐκκρίτων M 24 ἀντερείτω M: ἀντερῆτω V ἀντεροῖ(ο) T ἀντερεῖ ed.Rom.* 27 καί om. V 28-29 πιστεύσαντας] sententia continuatur infra p. 696,16 30 Ἐπιφάνιος – ἀνέγνω om. T 31 δόγματα + καὶ V

uolunt afficere ueritatem? quos oportebat potius quod peius est fugere et quod melius est sectari et priscorum recordari sanctorum sacrificiorum quae a scriptura laudantur, cum modo deo, modo uero daemonibus offerrentur, quanquam eadem existens materia omni esset contagio plena. et in subiectum tantum aspicientes
 5 calumniantur ecclesiam gentilium figmentorum habere indicia. sed non, quia materia, <quia> in diuersis contrarietatibus rerum est utilis, exprobratur uel turpis ostenditur, despicienda est eius utilitas. si enim studuerint taliter intellegere et excipere, pellentur omnia secundum ipsos quae sunt deo dicata, sacrata scilicet uestimenta et uascula sacra. etenim qui quae paganorum sunt sapiebant ex auro et argento idola
 10 construebant atque libamina ex uino libabant, et ex farina lagana militiae caeli offerebant hi qui ex Hebraeis idololatrae fiebant. restat ergo eis incusare catholicam ecclesiam, quia pagani per historicos libros deos suos et daemones collaudabant. et nos non collaudemus, sicut pagani, neque *deum qui super omnia est* neque sanctos eius per historicos libros, quia ex alienis recipimus approbationes? o subuersionem et
 15 amentiam! cum enim homines procul dubio simus [more] sensibiles, <sensibilibus> rebus utimur ad recognitionem et commemorationem omnis diuinae ac piaae traditionis. deinde ut adulteratores ueritatis subuertentes uias simul et intellegentias domini dicunt:

Rom. 609

Ha. 382

La.-Co. 463

PL 129, 412

(Gregorius episcopus legit:)

20 «Super hoc ergo examinato et pertractato edicto nostro praebeamus et ex diuinitus inspirata scriptura et ex probabilibus patribus nostris manifesta testimonia, conspirantia nobis et roborantia huiusmodi piam intentionem nostram. quibus non contradicat qui horum habet experimentum, qui autem ignorat discat et retineat illa ut dei. et secundum primam quidem rationem ex eius uoce diuinitus dicta quae ait: *spiritus*
 25 *est deus, et qui adorant eum in spiritu et ueritate oportet adorare*, et iterum: *deum nemo uidit umquam*, <et>: *neque uocem eius audistis neque speciem eius uidistis*, et beatificante eos *qui non uiderunt et crediderunt*,»

(Epiphanius diaconus et cubuclesius legit:)

Ma. 282

30 Cum aliqui recta secundum quod sibi uidetur dogmata conantur peruertere, nemo miretur si scripturae uerbis utuntur. nam et omnes heresiarchae de diuinitus inspi-

P VE

3-4 cum - omni] „gr. quando deo offerebantur, quando uero demonibus, quamquam eadem existens materia, omni“ *ed. Rom.*^{ms} 3 cum modo] quomodo *E edd.* | offerrentur *ed. Reg.*^{*}: offerruntur (*sic*) P offerentur *VE ed. Rom.* | eadem *om. ed. Rom.*^{*} 4 esset] erat *ed. Rom.*^{*} | in *om.* *VE edd.*, *sed cf. gr.* 6 quia *add. Dubielzig (uel <quae>)* | est (*uel F*) *om. ed. Rom.*^{*} 7 intelligere *E edd.* | accipere *La.-Co.*^{*} 8 pellentur P: pollentur V polluentur *E edd.* („gr. abibunt“ *ed. Rom.*^{ms}) | deo sunt *ed. Rom.*^{*} (deo *om. F*) | sacrata] sacra *ed. Rom.*^{*} 9 qui - sapiebant ~ οἱ τὰ Ἑλλήνων φρονοῦντες *minus apte* | qui quae P *ed. Rom.*: quique *VE* | sunt *eras. F², om. ed. Rom. (corr. ed. Reg.)* 10 atque] at *E ac F² edd.* 11 Hebreis P Hebreis *VE* | idololatrae *ed. Rom. (cf. p. 603,21 al.)*: idolatri P^{pc} idolatrie P^{ac} (*e exp.*) ydolatrae V idolat^{re} *E* 12 et¹ *om. E edd.* | demones *codd. (demonas E)* | collaudabant P^{ac} (*in u² scr. a P^s*) conlaudabant *E* 15 more *om. ed. Rom.*^{*}, *seclusi* | sensibilibus *addidi coll. gr. (post rebus add. ed. Rom.)* 16 cognitionem *ed. Rom.*^{*} 17 adutores *ed. Rom. (corr. ed. Reg.)* | intellegentias (~ ἐννοίας, *cf. Act. IV p. 473,2*) intellegentias *E edd.* 20 edicto ~ δόγματι (*ex Vulg. Lc. 2,1, ut uidetur*), „gr. dogmate“ *ed. Rom.*^{ms} (*expectaueris* decreto) 25 et¹ + eos *Vulg.* 25-26 nemo deum *F edd.* 26 et¹ *add. ed. Rom.*^{*} (*cf. gr. T M*) | eius¹ *om. E edd.* (eius umquam *Vulg.*, *sed cf. gr.*) 27 uiderunt + eum *ed. Rom.*^{*} (*ex gr.*), *sed cf. Vulg.* 28 et cubuclesius *deest in gr. (om. F fort. recte)* | cubucleus (*sic*) P cybudesiys (*sic*) *E*